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Öz   
   

Günümüzde üretim yapan işletmelerin göz önünde bulundurmak zorunda oldukları konular fiyat, ma-

liyet ve kâr konularıdır. Çünkü, bugünün rekabet anlayışı çerçevesinde, fiyatlar artık işletmeler tarafın-

dan değil, rekabetin yaşandığı pazarlar tarafından belirlenmektedir. Ortaya çıkan maliyetlerine göre 

belirli bir miktar kâr öngören ve buna göre fiyat belirleyen işletmeler yaşanan bu rekabette geride kal-

maya ve kaybetmeye mahkumdurlar. Bu anlayış yerine piyasada belirlenen fiyatlara göre öngördükleri 

belirli bir miktar kâr ile maliyetlerini belirlemeleri ve bu maliyetleri temel alarak hareket etmeleri gerek-

mektedir. Müşteriler sadece fiyatı değil aynı zamanda beklentileriyle, üretilen ürünlerin kalitesini de 

belirlemektedirler. Bu çalışmanın amacı, tarımsal üretim faaliyetlerinde bulunan işletmelerde hedef ma-

liyetleme anlayışının getireceği yararların irdelenmesidir. Hedef maliyetin gerçekleştirilebilmesi ve iş-

letme faaliyetlerinin sürdürülebilirliğinin sağlanması için işletmenin tüm bölümlerinin katılımlarının 

sağlanması ve plânlamanın üretim öncesinde başlaması gerekmektedir. Konu tarımsal üretim gerçekleş-

tiren işletmeler açısından değerlendirilecek olursa, tarımsal ürünlerin üretimi ve pazarlanmasında hedef 

maliyetleme anlayışının benimsenmesi, maliyet yönetimi anlayışının dışında üretim ve gelecek plânla-

ması açısından önem taşımaktadır.  

 

Anahtar Kelimeler: Tarım, Tarımsal Üretim, Tarımsal Üretim Maliyetleri, Maliyet, Hedef Mali-

yetleme 
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The Evaluation of the Activities of the Agricultural 
Production Enterprises According to the Target Cost 

Management 
 
* 

Abstract  
      

The factors the production companies should take into account are price, cost and profit. Because pries 

are determined not by the companies themselves but the markets in competiton within the frame of 

today’s competition approach. Therefore, the companies estimating a ratio pf profit and determinig price 

according to its costs are obliged to suffer from competition and fail. Instead of the approach above, 

companies should determine their costs by projecting an amont of profit according to the prices deter-

mined by the market and act with theses costs in mind. Customers determine not only the price but also 

the quality of goods and services with their expectations. The purpose of this study is to examine the 

advantages stemming from the target cost management approach in agricultural production companies. 

In order to manage target cost and sustain the activities of the company, participation of all parts of 

company and planning are of critical importance  When the subject is evaluated in terms of agricultural 

production companies, applying the target cost management approach in production and marketing the 

agricultural products are important with regard to production and planning apart from cost manage-

ment approach. 

 

Keywords: Agriculture, Agricultural production, Cost,  Agricultural production costs,  Target 

cost management. 
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Giriş 

 

Dünyadaki tüm ülkelerde üretim hacimleri ve ürün çeşitliliği farklı olsa 

da tarımsal faaliyetler gerçekleştirilmekte ve tarımsal ürünler üretilmek-

tedir. Diğer ülkelerde olduğu gibi ülkemizde de tarım sektöründe yaşa-

nan en büyük sorunlardan bir tanesi tarımsal maliyetler ve hesaplanması 

konusudur. Tarımsal üretim maliyetleri konusuyla ilgili olarak ulusal ve 

uluslararası seviyede çeşitli çalışmalar bulunmaktadır. Örneğin; Jack ve 

Jones (2008) muhasebede brüt kâr marjı sisteminin kullanımının bir etkisi 

olarak, tarım iş plânlaması üzerinde maliyetlerin büyük bir kısmının sabit 

nitelikte olduğu ve kâr maksimizasyonunu en iyi şekilde elde etmenin yo-

lunun faaliyet ölçeğini artırarak bu maliyetleri yaymak olduğunu vurgu-

lamışlardır. Bayramoğlu vd. (2010) de aynı yaklaşımla tarımsal maliyet-

lerle ilgili olarak; tarımsal alanda faaliyet gösteren işletmelerin en önemli 

uğraşılarının maliyetleri düşürmek olduğunu ve bunun üretimin etkinli-

ğinin artırılması suretiyle gerçekleşebileceğini belirtmişlerdir. Ancak üre-

tim ölçeğinin genişletilmesi ve üretimin artırılması maliyetlerin etkin yö-

netilmesi için her zaman çözüm olmayabilir. Çünkü, her şeyden önce ta-

rımsal faaliyetler dış koşullardan çok yüksek düzeyde etkilenmektedirler 

ve dış faktörlere bağlı olarak faaliyet riski de artış göstermektedir. Hatta 

üretim ölçeğinin artırılmasına bağlı olarak faaliyet zararının artışı bile söz 

konusu olabilmektedir. Bu açıdan bakıldığında maliyet yönetimi için 

daha etkin bir yönteme ihtiyaç duyulduğu öngörülebilir. Elde edilecek 

olan kazancın, satış kârının artırılmasından ziyade hedeflenen belli bir 

maliyet noktası kapsamında maliyetlerin azaltılması yoluyla hareket eden 

bir maliyet sistemi olan hedef maliyetleme sisteminde, öncelikle üretimle 

alakalı maliyetlerin üretim plânlaması aşamasında belirlenerek azaltıl-

ması gerekmektedir. Hedef maliyet yöntemi ileriye dönük faydalar sağla-

maktadır. 

Gagne ve Discenza (1995), piyasa odaklı yönetimi organizasyon gene-

linde uygulayabilmek için ölçüm ve maliyet kontrol sistemlerinin tasar-

lanması gerektiğini ve maliyet yönetim metotlarıyla, üretimde israfların 

ortadan kaldırılarak maliyet düşürme konusunda adım atmaları gerekli-

liğinden bahsetmişlerdir. Standart maliyetler ve geleneksel maliyetlen-

dirme bu konularda yetersiz kalmakla birlikte hedef maliyet yaklaşımı 
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maliyetlerin düşürülmesi konusunda etkin bir yöntem olarak nitelendiril-

miştir. Everaert vd. (2006), hedef maliyeti; “Yeni ürün geliştirme süre-

cinde, ürün kârlılığını artırmak için, ürünlere yönelik olarak hedef maliyet 

belirleme ve işletmenin tüm birimlerinin belirlenen hedef maliyeti gerçek-

leştirmek için motive edilmesi suretiyle faaliyet gösterilmesi” şeklinde ta-

nımlamışlardır. Gopalakrishnan vd. (2007), yapmış oldukları çalışmala-

rında üretim faaliyetlerindeki verimliliğin, maliyetleri etkin hale getirmek 

suretiyle artırılabileceğini ve bu amaca ulaşabilmek için hedef maliyetin 

etkin bir yöntem olduğunu vurgulamışlardır.  

Ancak, maliyetlerin aşağı çekilmesi, üretilecek olan ürünlerin kalitesiz-

leştirilmeleri anlamını taşımamalıdır. Çünkü, piyasada müşteriler tarafın-

dan belirlenen fiyat dışında aynı zamanda müşteri beklentileri dahilinde 

bulunan kalite düzeyi de talebin en belirleyici unsurları arasındadır.  Ta-

rımsal üretim yapan işletmeler açısından kalite önemli bir kavramdır. 

Çünkü, tarımsal ürünler kullanım alışkanlığı, fiyat, ihtiyaçların gideril-

mesi dışında doğrudan insan sağlığı ile alakalı bir konudur. Sağlık söz ko-

nusu olunca müşterilerin talepleri de bu doğrultuda değişiklik göstermek-

tedir. Müşteriler tarımsal ürünleri tercih ederken fayda-fiyat analizinin dı-

şında aynı zamanda ürünlerin sağlık koşullarını da göz önünde bulun-

durmaktadırlar. Tarım ürünlerinde kalite her şeyden önce sağlık kriterle-

rine bağlıdır. Dolayısıyla, tarımsal üretim yapan işletmeler maliyetlerin 

azaltılması dahilinde ürünlerin kalitesini ve sağlık koşullarını da göz ardı 

etmemelidir. Hedef maliyet kapsamında sadece ürünlerle ilgili üretim gi-

derlerinin düşürülmesi değil, aynı zamanda tedarik sürecinde elde edile-

cek olan girdilerle ilgili olarak plânlama çalışmalarının yapılması gerek-

mektedir.  

Hlouskova vd. (2018), çalışmalarında tarımdaki iş gelişiminin ekono-

mik sürdürülebilirliği dikkate alınması suretiyle gerçekleştirilebileceğini 

belirttikleri çalışmalarında, tarımın ekonomik sürdürülebilirliğinin değer-

lendirilmesi için üretim sonuçlarının önem taşıdığına değinmişlerdir. 

Üretim sonuçlarını ortaya çıkaran unsurlar ise maliyetler (giderler) ve ge-

lirlerdir. Tarımsal üretimde benimsenecek olan hedef maliyet yaklaşı-

mıyla üretim maliyetlerinin aşağı çekilerek elde edilecek olan faaliyet 

kârının artırılması öngörülmektedir. 

Aslında, hedef maliyet sistemi maliyetlerin kontrol edildiği basit bir 

araçtan daha çok üretimin plânlaması aşamasından, üretim faaliyetlerinin 
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gerçekleştirildiği noktaya kadar birçok konuda etkin bir fonksiyonu olan 

bir enstrümandır. Sürdürülebilir tarım için maliyetlerin kontrol altına 

alınması gerekmektedir. Bu nedenle, hedef maliyet sistemi iyi bir maliyet 

yönetimi tercihi olacaktır. 

 

Maliyet Kavramı 

 

Maliyet kavramı, işletmeler açısından büyük öneme sahip olmakla bir-

likte, işletme faaliyetlerinin sürdürülebilirliği açısından hayati bir konum-

dadır ve aynı zamanda işletme biliminde çok kullanılan bir terimdir. Buna 

rağmen, maliyeti tüm yönleriyle kapsayan bir tanım yapılamamaktadır. 

Ancak genel olarak maliyet; “Belirli bir amaca ulaşmak için katlanılan fe-

dakârlıkların parasal tutarı” olarak tanımlanmaktadır (Küçüksavaş, 2006; 

Erol, 2008; Savcı, 2008; Kaygusuz ve Dokur, 2012; Abdioğlu, 2012). Kav-

ramsal olarak maliyet tek başına bir anlam ifade etmemekle birlikte, ma-

liyeti hesaplanmak istenilen birimlere ise maliyet objeleri adı verilmekte-

dir. Maliyet objelerine örnek olarak; mal veya hizmet maliyeti, faaliyet 

veya iş maliyeti, proje maliyeti, kısım maliyeti, program maliyeti verilebi-

lir (Küçüksavaş, 2006). 

 

Üretim Maliyetleri: Bir mal veya hizmetin elde edildiği üretim işletmeleri 

açısından maliyet ise belirli bir mamulü üretmek ve müşteriye teslim et-

mek için katlanılan fedakârlıkların parasal karşılığıdır (Kaygusuz ve Do-

kur, 2012). Üretim işletmelerindeki amaç, mamul üretimini gerçekleştir-

mektir. Bunun için, üretim faktörleri bir araya getirilerek üretim faaliyet-

lerine yönlendirilirler. Üretim maliyetleri; direkt ilk madde ve malzeme, 

direkt işçilik ve genel üretim maliyetlerinin bileşiminden oluşmaktadır ve 

üretim maliyetlerinin tespit edilmesi, işletmeler açısından hayati önem ta-

şımaktadır.  

İşletmenin üretmiş olduğu ürünlerin fiyatlarının tespit edilebilmesi an-

cak, maliyetlerinin tespitine bağlı olarak gerçekleştirilebilmektedir.  Bu-

nun dışında, gider ve maliyet kontrolünün yapılabilmesi ve üretimle ilgili 

alınacak olan kararlar açısından da maliyetlerin tespit edilmesi zorunlu-

dur. Bunun dışında, üretim plânlaması ve stok maliyetlerinin tespit edile-

bilmesi açısından da üretim maliyeti bilgisine ihtiyaç duyulmaktadır 
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(Erol, 2008). Üretim maliyetleri, üretim şartlarına göre dönüşüm maliyet-

leri olarak da adlandırılabilir, çünkü üretim maliyetlerinin önemli bir bö-

lümü dönüşüm ve işlem maliyetlerini içermektedir. Dönüşüm maliyetleri, 

hammaddenin fiziksel değişim sürecine eşlik eden maliyetlerdir ve belirli 

bir değere sahip olan bir ürünün elde edilmesine neden olmaktadır (Sha-

rapa, 2016). 

 

Tarımsal Üretim Maliyetleri: Tarım işletmeleri de diğer üretim işletmele-

rinde olduğu gibi üretim faktörlerinin bir araya getirilerek, çıktı elde edil-

mesi esasına dayanan bir çerçevede faaliyetlerini sürdürürler. Girdi, üre-

tim faaliyetleri ve çıktı döngüsünü göz önünde bulunduracak olursak bu 

işletmeler de üretim maliyetlerine katlanmak zorundadırlar. Tarımsal fa-

aliyetlerin ekonomik olarak sürdürülebilirliğinin sağlanması için, üretim 

sonuçlarının göz önünde bulundurulması gerekmektedir. Üretim sonu-

cuna göre, sürdürülebilir tarımsal faaliyetlerin gelir ve gider karşılaştırıl-

masında maliyetler önemli bir konum teşkil etmektedir. 

Tarımsal faaliyette bulunan işletmelerin performans değerlemesine yö-

nelik çeşitli yaklaşımlar bulunmaktadır. Bunlardan bir tanesi; çok faktörlü 

verimlilik oranı olup, tarımsal çıktıların tarımsal girdilere oranlanmasıdır. 

Avrupa Komisyonu, Tarımsal Muhasebe Veri Ağı’nda (FADN/ Farm Ac-

countancy Data Network) yer alan bir diğer yöntem ise farklı amaçlara 

yönelik olarak ortaya konulan Çiftlik Net Katma Değeri veya Çiftlik Net 

Geliri göstergelerini kullanarak ifade edilen gelirdir ve bu noktada üretim 

maliyetleri çeşitli bakış açılarına göre sıralanabilmekle birlikte, toplam 

maliyetler esasen özel maliyetler, tarımsal giderler, dış maliyetler ve diğer 

maliyetler olmak üzere sınıflandırılmaktadır. Maliyetlere ilişkin sıralama 

Tablo-1’de yer almaktadır (Hlouskova vd., 2018): 

Tarımsal üretim maliyetlerinin belirlenmesinde ortaya konulan başka 

bir yaklaşımda ise, tarım işletmelerinde maliyeti oluşturan unsurlar, ta-

rımsal maliyeti oluşturan giderler olarak adlandırılmakta ve esas olarak 

beş gruba ayrılmaktadır (Adıyaman ve Günay, 2008): 

• Arazi kirası 

• İşçilik giderleri 

• Cari giderler 

• Amortismanlar 

• Faiz. 
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Tablo 1. Tarımsal Maliyet Sıralama Düzeni 

TOPLAM MALİYETLER 

Özel Maliyetler Genel Üretim Giderleri Dış Maliyetler Diğer Maliyetler 

Gübre Enerji Ücretler Amortismanlar 

Tohum Sözleşme Maliyetleri Faiz Ödemeleri Vergiler 

Bitki Koruma Bina ve Makine Bakım  

Maliyet. 

Kiralar 

Besleme Diğer Doğrudan Girdi Maliyet. 

Veterinerlik Gid. 

Diğer, Bitkisel ve Hayvansal Gid. 

(Kaynak: Hlouskova, Zeniskova ve Prasilova, 2018) 

 

Ayrıca sabit giderler dışında, üretim hacmine bağlı olarak gerçekleşen 

değişken giderler bulunmaktadır. Bitkisel üretimde tohum, fidan, ilaç, 

gübre, sulama, yakıt, bakım-onarım, geçici işçilik, ürün satış-depolama-

taşıma, sigorta gibi giderler değişken nitelikte olup üretilen ürün hacmine 

bağlı olarak giderlerin seviyesi de değişmektedir. Hayvansal üretimde de 

aynı şekilde değişken giderler söz konusudur; yem, veterinerlik, çeşitli 

enerji, geçici işçilik, taşıma ve çeşitli bakım gibi konularda gerçekleşen gi-

derler söz konusudur. 

Faaliyetlerin sürekliliğinin sağlanmasında temel olan unsur, işletme-

nin kâr elde etmesi ve bu kârın sürdürülebilir nitelikte olması gerekmek-

tedir. Sürdürülebilir kâr açısından önemli olan temel unsur ise, maliyetler 

olmaktadır. İşletme biliminde, bir mal veya hizmetin elde ediliş maliyetini 

hesaplayabilmek için en basit yöntem, üretimde kullanılan girdilerin, di-

ğer bir ifadeyle, üretim faktörlerinin parasal karşılıklarının toplanmasıdır. 

Ancak, iktisat biliminde, üretim maliyetlerinin gerçek değerlerinin hesap-

lanabilmesi için fırsat maliyeti olarak adlandırılan üretim faktörlerinin 

vazgeçme maliyetlerinin de göz önünde bulundurulması gerekmektedir. 

Buna göre tüm girdilerin maliyetleri; açık maliyetler ve örtük maliyet-

ler olarak nitelendirilmekte ve üretim maliyetleri ikisinin toplamından 

oluşmaktadır. Açık maliyetler; üretimi gerçekleştiren işletmenin sahibi ol-

mayanlara, üretime katkıları karşılığında fiilen yapılan ödemeleri kapsa-

maktayken, örtük maliyetler; üretimi gerçekleştiren işletme tarafından o 

işletmenin sahiplerine üretime katkıları karşılığında yapılması gereken 

ödemeleri kapsamaktadır, örtük maliyetler kısaca, sermayenin kiralanma 
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maliyetidir (Yaşar, 2011). Açık maliyetlere, işçi ücret ve ödemeleri, ham-

madde, yardımcı malzeme maliyetleri örnek olarak verilebilirken, örtük 

maliyetlere işletmenin sahip olduğu makine, araç-gereç ve teçhizatların 

kiraya verilmeleri halinde elde edilecek olan kira geliri tutarı verilebilir. 

 

Hedef Maliyet Yaklaşımı 

 

Tarım işletmeleri açısından hedef maliyet yaklaşımı çok farklı bir 

plânlama ve ekonomik ortam oluşturmakla birlikte, aslında tarım dışı üre-

tim sektörlerinde uygulanan ve başarı sağlanan bir maliyet yönetimi yak-

laşımıdır. Esasen, kârlılık her zaman daha fazla ürün, daha fazla ekim 

alanı veya daha fazla hayvansal ürün elde edilmesi anlamını taşımamakla 

birlikte, optimum maliyet temeline dayanmaktadır. Hedef maliyet yöne-

timi esasen iki temele dayanmaktadır. İlk olarak, rasyonel bir şekilde he-

def maliyetin belirlenmesi ve sonrasında oluşturulacak süreçler aracılı-

ğıyla hedeflenen maliyete ve buna bağlı olarak arzu edilen kâr seviyesine 

ulaşılmasıdır. 

Hedef maliyet yaklaşımı, maliyet yönetim metotları içerisinde yer al-

maktadır. Üretilecek olan bir ürünün hedef maliyetinin belirlenmesinde 

ilk adım, ürünün satış fiyatını ve işletmenin öngördüğü kâr marjını belir-

lemektir. Üretim maliyetinin belirlenmesinde istenilen kâr, satış fiyatın-

dan çıkarılmaktadır ve bunun sonrasında hedef maliyet, bileşenlerine ay-

rıştırılmaktadır. Hedef maliyetin aşılmaması gerekmekle birlikte fiili ma-

liyetler hedef maliyeti aşarsa, üretim maliyetlerini düşürmek için çeşitli 

eylemler gerçekleştirilmelidir. Bu noktada üretim süreci yeniden yapılan-

dırılabilir (Gopalakrishnan vd., 2007). 

Hedef maliyet, veri ve bilgileri, ürünün hedef maliyetini belirlemek ve 

elde etmek için mantıksal bir dizin halinde kullanan disiplinli bir süreçtir. 

Dış değişkenler arasındaki dengeyi sağlamak ve ürünün belirlenen mali-

yet düzeyinde üretilmesi hedef maliyet yönetiminin görevidir. Ürünlerin 

satış fiyatları, müşterilerin, tedarikçilerin, satılma döneminin ve genel 

ekonomik koşulların önemli bir rol oynadığı piyasada belirlenmektedir. 

İşletme tarafından istenilen kâr, işletme sahip veya ortaklarının beklenti-

lerine ve piyasa koşullarına göre değişiklik gösterdiği için, kontrol edile-

meyen bir başka dış değişkendir (Patrau ve Coca, 2017). Hedef maliyet-

leme yönetimi çeşitli aşamalardan oluşmaktadır. İlk aşama ve en önemlisi 
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ürün için bir hedef kâr oluşturma aşamasıdır. Şekil-1’de hedef maliyet sü-

recinin genel bir özeti gösterilmektedir (Gagne ve Discenza, 1995): 

 

 
Şekil 1: Hedef Maliyet Süreci Özeti Kaynak: (Gagne ve Discenza, 1995) 

 

Tarımsal Üretim Yapan İşletmelerde Hedef Maliyet Yaklaşımı 

 

Tarım işletmelerinin performanslarının maliyetlendirilmesine yönelik te-

mel metodoloji, 1950’lerden itibaren brüt kâr marjını ortaya koymak için 

doğrudan maliyetlerin tahsis edilmesi ve diğer tüm maliyetlerin sabit ola-

rak değerlendirilmesi yöntemidir. Brüt kâr marjı sisteminin kullanılması-

nın kısmi bir sonucu olarak iş plânlaması geçmişte, maliyetlerin çoğunun 

sabit olmasına bağlı olarak maliyetleri düşürmenin ve kârın arttırılması-

nın en iyi yolunun faaliyet ölçeğini artırarak sabit maliyetlerin yayılması 

görüşü genel kabul görmüştür (Jack ve Jones, 2008). Maliyet uygulamala-

rının ve değerlendirmelerinin bu şekilde yürütülmesi maliyetlerin dere-

cesi ile alakalı olmayıp işletmenin özellikle uzun vadeli maliyet oluşum-

larının bir göstergesi olmamaktadır. Konu bu açıdan ele alındığında, ta-

rımsal maliyetlerin yönetiminde, işletme performansı ve verimliliği üze-

rinde daha etkin olan farklı bir yaklaşıma ihtiyaç olduğu söylenebilir.  

Piyasa koşulları göz önünde bulundurularak belirlenen hedef kâr son-

rasında hedef maliyet belirlenmektedir. Bu noktadan hareketle, fonksiyo-

nel maliyet analizi yapılır. Fonksiyonel analizde üretimle ilgili olarak he-

def maliyet ve fiili maliyetler karşılaştırılarak, alternatifler ortaya konul-

maktadır. Alternatif maliyetlerin belirlenmesinde ise madde ve malzeme 

Ürün İçin Hedef Bir Kâr Oluşturmak 
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maliyetleri, gübre maliyetleri, sulama maliyetleri, alet ve makine maliyet-

leri, araç maliyetleri, ilaçlama maliyetleri, farklı üretim teknikleri ve diğer 

unsurların maliyetleri dikkate alınarak maliyet tahmini belirlenir. Belirle-

nen maliyet hedefine ulaşılması durumunda ise nihai karar verilerek üre-

time geçilir. Bunun yanında, sanayi üretiminden farklı olarak tarımsal 

üretimde faaliyetler birçok dış faktörden etkilenmektedir. Özellikle, iklim, 

sulama olanakları, hava koşullarındaki ani değişimler, hastalıklar, zarar-

lılar gibi unsurlar aynı zamanda tarımsal üretim düzeyinde etkili olmak-

tadır. Bu bağlamda sadece girdi fiyatları faktörü değil, üretimi etkileyen 

diğer faktörler de tarımsal maliyetlerde önemli bir rol oynamaktadır.  

Hedef maliyet kavramı, bir ürünün değerine katkıda bulunmayan, 

katma değeri olmayan ve üretimle ilgili alakasız faaliyetleri azaltmak için 

üretim aşamasında uygulanan yalın kavramlarla aynı temelde bulunmak-

tadır. Kalite, az sayıda tedarikçi kullanımı ve israfların azaltılması hedef 

maliyet yönetiminin önemli bir bileşeni olan, sürekli iyileştirme yaşam 

döngüsünün bir parçasıdır (Helms vd., 2005). Üretim sırasında meydana 

gelen, değer yaratmayan ve israf olarak nitelendirilebilecek her türlü iş-

gücü ve malzeme kullanımının sonlandırılması neticesinde üretim mali-

yetleri azalmaktadır. Hedef maliyet belirlenirken, üretim sürecinin her 

safhası gözden geçirilmeli ve oluşabilecek israflar önceden tespit edilerek 

elimine edilmelidir. 

Diğer taraftan, hedef maliyet sadece maliyetlerin azaltılması konusuna 

odaklanan bir anlayış olmamakla birlikte, aynı zamanda işletmenin amaç-

larına ulaşmak için özellikle operasyonel süreçlerin rasyonalize edilmesi 

ve yeniden düşünülerek gerektiğinde faaliyetlerin yeniden plânlanmasını 

kapsayan metodolojik bir uygulamadır (Jack ve Jones, 2008). Hedef mali-

yet yaklaşımı ile maliyet analizlerinin gerçekleştirilmesi ve oluşacak fiyat 

dalgalanmalarına karşı üretim süreçlerinin yeniden yapılandırılarak uy-

gulamaya konulması gibi çözümler mümkün olabilmektedir. Kalite anla-

yışı ile birlikte hareket edildiğinde hem iş süreçleri hem de üretim faali-

yetleri sonucunda elde edilecek olan ürün kalitesi, ilgi görecek düzeye çe-

kildiğinde, işletme verimliliği de artırılmış olacaktır. 
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Sonuç 

 

Tarımsal üretimde girdi maliyetleri ve üretim için gerçekleştirilen gider-

ler, kârlılık ve faaliyetlerin sürdürülebilirliği açısından büyük önem taşı-

maktadır. Bu nedenle maliyetlerin kontrol altına alınarak, yönetilebilir 

hale getirilmesi gerekmektedir. Özellikle, maliyet kontrolü konusunda et-

kin bir yönetim aracı olan hedef maliyet yöntemi, tarımsal faaliyet gerçek-

leştiren işletmeler açısından da önem taşımaktadır. Bu çalışmada tarımsal 

faaliyet gerçekleştiren işletmelerin geleneksel maliyet yönetimi yöntemle-

rinin dışında hedef maliyet yönetimini benimsemeleri sonucunda oluşa-

bilecek faydaların değerlendirilmesi amaçlanmıştır.  Buna bağlı olarak, ta-

rımsal üretim maliyetleri, hedef maliyet yönetimi kapsamında değerlen-

dirilmiştir. 

Hedef maliyet yönteminin uygulanabilmesi için işletme açısından he-

def bir kâr düzeyi belirlenmesi ve buna bağlı olarak da hedef maliyetin 

ortaya konulması gerekmektedir. Bunun için öncelikle üretim girdilerinin 

plânlanması ve sonrasında işgücü plânlaması yapılması gerekmektedir. 

İşgücü istihdamı gerçekleştirilirken uzmanlık gerektirecek konularda ni-

telikli personel istihdam edilmeli, popülist personel politikalarından kaçı-

nılmalıdır. Aynı zamanda işgücü ekonomisi sağlanabilmesi için tarımsal 

üretim işletmesinin uygulama alanları plânlanmalı ve gereksiz işgücü ha-

reketlerinden kaçınılmalıdır. Bunun için öncelikle bir çiftlik avlusu belir-

lenmeli ve tarımsal üretim işletmesine ait bina ve türevleri efektif olarak 

bu avlu çerçevesinde dizayn edilmelidir. İyi bir satış ve dağıtım plânlan-

ması da stoklanabilir ürünlerin gereksiz olarak stoklanmasının önüne ge-

çecektir. Buna bağlı olarak hem depolama hem de işgücü giderlerinden 

tasarruf sağlanabilir. Hedef maliyet yaklaşımının diğer bir önemli unsuru 

da pazar payının ve satış hacimlerinin doğru olarak tahmin edilmesi ve 

buna göre üretimin plânlanması ve gerçekleştirilmesidir. Satış hacminin 

doğru tahmin edilmesi, gereksiz üretim faaliyetlerinin önüne geçilmesini 

sağlayacak ve gereksiz üretime bağlı olarak ortaya çıkacak olan fazla ma-

liyetlerden kaçınılmış olacaktır. Bunun için öncelikle müşteriler ne ister, 

ne zaman ister ne kadar ister gibi soruların cevaplandırılması için iyi bir 

pazar araştırması yapılması gerekmektedir. Bu araştırmaya bağlı olarak 

plânlanacak olan üretim miktarları göz önünde bulundurularak üretim 

gerçekleştirilmeli ve hedeflenen maliyet düzeyi yakalanmalıdır. Tüm bu 
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hususlar düşünüldüğünde, işletmelerin gerçekleştireceği plânlama faali-

yetlerinin ilk sırasında hedef kâr kavramı yer almalıdır. Ayrıca tarımsal 

ürünlere ilişkin pazar koşullarının değişkenliği de düşünülecek olursa, bu 

koşulların getireceği farklı talep düzeylerine göre üretimin gerçekleştiril-

mesi gerekir. Tarımsal üretim sadece girdi, üretim faaliyetleri, çıktı faali-

yet döngüsü içerisinde ele alınmamalıdır. Çünkü, tarımsal faaliyetler, kü-

resel ısınma, çevre, çevre kirliliği, iklim gibi üretim dışı koşullardan yük-

sek düzeyde etkilenen bir üretim şeklidir. Bütün bu dış koşulların, tarım-

sal faaliyet yapılacak bölgedeki uzun süreli ortalamaları hesaba katılarak 

tarım işletmesinin faaliyetleri plânlanmalıdır. Diğer üretim işletmelerinde 

olduğu gibi tarımsal üretim yapan işletmeler çoğunlukla, tarımsal ürüne 

ilişkin tasarım işlemlerini göz önünde bulundurmak zorunda değildir. 

Ancak hem üretim hem pazarlama faaliyetleri dahilinde faaliyet gösteren 

tarımsal işletmeler ürün pazarlaması konusunda, ürünlerin pazara sunu-

muna ilişkin yeni ve farklı uygulamalar geliştirebilirler. Bu uygulamaların 

üretimden önce plânlama aşamasında gerçekleştirilmesi gerekmektedir.  

Günümüzde birçok ülkenin yüksek tarımsal maliyetler nedeniyle ta-

rım ürünü ithal ettiğini görmekteyiz. Gelişmiş tarım ülkelerinde ise yapı-

lan teknoloji ve sermaye yatırımları aracılığıyla tarımsal üretim maliyetle-

rinin düşürüldüğü ve tarımsal gelirin artırılarak aynı zamanda, milli ge-

lirde artış sağlandığı görülmektedir. Bu noktadan hareketle, maliyetlerin 

düşürülerek, tarımsal gelirin ve bbuna bağlı olarak tasarrufların artırıl-

ması ve nihayetinde tarımsal yatırımlara dönüştürülebilmesi için maliyet-

lerin gözlemlenerek kontrol altına alınmasına ihtiyaç bulunmaktadır. He-

def maliyet yaklaşımı belirtilen hususların gerçekleştirilmesinde etkin bir 

maliyet yönetim aracı olarak görülmektedir. 
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EXTENDED ABSTRACT 

The Evaluation of the Activities of the Agricultural 
Production Enterprises According to the Target Cost 

Management 
* 
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Osmaniye Korkut Ata University 

 

The factors the production companies should take into account are price, cost 

and profit. Because pries are determined not by the companies themselves but 

the markets in competiton within the frame of today’s competition approach. 

Therefore, the companies estimating a ratio pf profit and determinig price ac-

cording to its costs are obliged to suffer from competition and fail. Instead of 

the approach above, companies should determine their costs by projecting an 

amont of profit according to the prices determined by the market and act with 

theses costs in mind.  

Customers determine not only the price but also the quality of goods and 

services with their expectations. The purpose of this study is to examine the 

advantages stemming from the target cost management approach in agricul-

tural production companies. In order to manage target cost and sustain the 

activities of the company, participation of all parts of company and planning 

are of critical importance  When the subject is evaluated in terms of agricultu-

ral production companies, applying the target cost management approach in 

production and marketing the agricultural products are important with re-

gard to production and planning apart from cost management approach. In 

fact, the target cost system is an instrument that has an effective function in 

many aspects, from the planning stage of production to the point at which 

production activities are carried out, rather than a simple tool for controlling 

costs. For sustainable agriculture, costs need to be controlled. Therefore, the 

target cost system will be a good cost management choice.  

Although the target cost approach creates a very different planning and 

economic environment for agricultural enterprises, it is actually a cost mana-

gement approach that is applied and achieved in non-agricultural production 

sectors. The basic methodology for costing the performance of agricultural 

holdings is the method of allocating direct costs and establishing a constant 

assessment of all other costs to establish the gross profit margin from the 1950s 
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onwards. With the target cost approach, it is possible to carry out cost analy-

zes and to reorganize production processes against price fluctuations. When 

the product quality, which will be obtained as a result of both business pro-

cesses and production activities, is taken to the level of interest when opera-

ting with the understanding of quality, operational efficiency will be increa-

sed. Input costs in agricultural production and production expenses are of 

great importance in terms of profitability and sustainability of operations. 

Therefore, costs should be controlled and made manageable. 

Particularly, the target cost method, which is an effective management tool 

in cost control, is also important for enterprises performing agricultural acti-

vities. In this study, it is aimed to evaluate the benefits that may occur as a 

result of adopting target cost management in addition to traditional cost ma-

nagement methods. Accordingly, agricultural production costs have been 

evaluated within the scope of target cost management.  

In order to apply the target cost method, a target profit level should be 

determined for the enterprise and accordingly the target cost should be put 

forward. For this, first of all, production inputs should be planned and then 

labor planning should be made. Qualified personnel should be employed in 

areas that require expertise while the labor force is being employed and po-

pulist personnel policies should be avoided. At the same time, the fields of 

application of agricultural production enterprise should be planned and un-

necessary labor movements should be avoided in order to provide labor eco-

nomy. For this, a farm yard should be determined first and the buildings and 

derivatives belonging to the agricultural production enterprise should be de-

signed effectively within the framework of this yard. Good sales and distribu-

tion planning will also prevent unnecessary stocking of stockable products. 

Agricultural production should not be considered only in the input, pro-

duction activities, output activity cycle. Because agricultural activities are 

highly affected by non-production conditions such as global warming, envi-

ronment, environmental pollution and climate. Taking into account the long-

term averages of all these external conditions in the region where the agricul-

tural activity will be carried out, the activities of the agricultural enterprise 

should be planned. As with other production enterprises, agricultural pro-

duction enterprises often do not have to take into account the design proce-

dures for agricultural products. However, agricultural enterprises operating 

in both production and marketing activities may develop new and different 

applications in terms of product marketing and the introduction of products 
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to the market. These applications should be carried out at the planning stage 

before production. 

Today we see that many countries import agricultural products due to 

high agricultural costs. In developed agricultural countries, it is seen that ag-

ricultural production costs are reduced by means of technology and capital 

investments and agricultural income is increased and at the same time natio-

nal income increases. From this point of view, there is a need to monitor and 

control costs in order to reduce costs, increase agricultural income and con-

sequently increase savings and ultimately convert them into agricultural in-

vestments. The target cost approach is seen as an effective cost management 

tool in realizing the mentioned issues. 
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